ATA Nº 501 da DAdm – 25NOV2014.
Aos vinte e cinco dias do mês de novembro de 2014, às 13:30h, reuniu-se a Diretoria Administrativa da
Associação de Veteranos do Corpo de Fuzileiros Navais (DAdm) em sua sede, na Praça Barão de
Ladário S/N, Ilha das Cobras, Centro, Rio de Janeiro, RJ, CEP 21091-000. Presidida pelo Contra
Almirante (FN) José Henrique Salvi Elkfury; presentes: Diretor de Assistência Ulisses Vilela de Lima,
Diretor Social Luiz Carlos Costa, Vice-Diretor Social Pedro Ribeiro de Souza, Diretor de Patrimônio
José Pedro da Rocha, Segundo Secretário Paulo Vicente da Silva, Vice-Diretor de Esportes José
Antonio de Oliveira. Abertos os trabalhos, o Presidente iniciou a reunião informando da sua
antecipação em meia hora em razão de estar de viagem para Brasília a serviço da CPO. Na ocasião, fez
comentários sobre viagem a Curitiba e Foz do Iguaçu em 14/11/2014, cuja reunião teve participação de
Veteranos residentes naquela Região. Fez comentários sobre ocorrência de encontros (Esbarrão) anuais
na cidade do Paraná com aproximadamente quarenta Veteranos.  O Presidente informou que falará com
o ComGer para realizar a Assembléia de criação da Seção Regional Foz de Iguaçu junto com cerimônia
de Aniversário do CFN, que ocorrerá em 6 ou 7 de março de 2015. Concluiu que esse foi o resultado da
viagem sem ônus para Marinha e AVCFN. Fez comentários sobre a criação da SR de Florianópolis
marcada para 15DEZ, viajará dia 14DEZ com previsão de retorno para 15DEZ, à noite; também sem
ônus para Marinha e AVCFN.  Além do Presidente, participarão da cerimônia o Alte Fernando e o Alte
Puntel, Ccomandante do 5º  DN, que vai lá só para o evento. Conduzirá também um integrante da
Diretoria da Associação, autorizado pelo CDC, para atuar como secretário na Assembléia Regional.
Colocou três pontos que não serão discutidos no momento, mas que servirão como reflexão para
Assembléia de dezembro que, provavelmente, será antecipada para o dia 16 devido à reunião do
Conselho de Almirante, marcada para o dia 18: contratação de mais um funcionário para Secretaria,
com vista atender a demanda crescente do número de associados; reajuste nas mensalidades, em razão
do aumento salarial em cerca de 9% no pagamento de março que será recebido em abril;  reduzir o
prazo de 18 meses para um ano para Associado poder votar e concorrer à eleição para Associação de
Veteranos. Convém esclarecer que nosso estatuto prevê que um associado novo, só pode votar e
concorrer a eleições depois de um ano e meio de associado, tempo suficiente para conhecer a pessoa e
assim por diante. A proposta do Presidente é de reduzir para um ano. Solicitou ao Lira e ao Ulisses uma
relação de todos Veteranos participantes do ACISO de Itapemirim e ACISO no Orfanato Paz, Luz e
Amor. Informou que vai marcar um evento no próprio Orfanato ou na reunião de dezembro para
entrega do Certificado de participação. Informou que o Comte Nunes não pode estar presente. Passou a
palavra à Secretaria para divulgar 46 proposta de novos associados: Jorge Luiz Costa Moscoso; Gilmar
Francisco Ferraço; Umberto Silveira da Silva; Sérgio Bernardo da Silva; Cleber Soares; Marcelo
Amaral e Silva; Edson de Almeida Santana Filho; Bruno Lobato Abranches; Ronaldo Lopes de Mello;
Ademir Barbosa dos Santos; Manoel Benedito Cardoso da Silva; Onildo Manoel dos Santos;
Washington Santos Abreu; Nelson Ferreira Dias; Anderson Luiz Vieira; Edson Murcer de Andrade;  e,
José Francisco de Mello Lula; Geraldo Moreira Pacheco; Gilberto Batista de Souza; Leandro de
Andrade Miranda; Pedro do Nascimento; Mauro José Berring dos Santos; Eduardo Rocha; Edgar
Cardoso Vieira; Marco Antonio Vieira de Araújo; Gilberto de Moraes Pires; Jorge Alves Ferreira;
Flávio Henrique Correia da Rocha; Luiz Carlos Correia; Maria Helena Marine Tiez; Sergio Ernando
Pimentel Alvim; Alexandre José de Sousa Cunha; Cristiana Martins Alencar; e, Maria do Carmo
Gomes Pinheiro; José Cleto Lima do Santo Junior; Jonas Nascimento da Silva; Elenilson Feitosa;
Antonio Carlos Correia Farias; André Marcelo Silva de Castro; Alcemar Pessoa de Melo; Max Romeo
Breta; Recling Viana Rocha; Edvaldo Pereira da Silva; SO-FN-ES- Edson da Silva; Jailson Ribeiro;
Ibiraci Marques Pachá; Marivaldo Ramos da Silva; e, Reinaldo Ferreira da Silva.
Dada a palavra ao Tesoureiro, esse apresentou o seguinte Balancete.

Direção Nacional Diretoria Administrativa
Saldo mês anterior 328.071,02Saldo mês anterior 19.941,09
Receitas 55.979,64Receitas 21.285,88
Despesas 54.386,25Despesas 34.213,00
Saldo que passa 329.664,41Saldo que passa 7.013,97
Conta movimento 688,92Conta movimento 6.299,87
Aplicações financeiras 328.975,49Caixa 714,10
Consórcio – parcelas de 120 114
Valor da carta de crédito 253.192,79

           Ás 14h20min, o Presidente agradeceu a presença de todos e, por não haver mais assuntos a
serem tratados, deu por encerrada a presente reunião. E, para constar, eu, Paulo Vicente da Silva,
Segundo Secretário, lavrei a presente Ata que será assinada respectivamente pelo Senhor Presidente e
por mim.

Rio de Janeiro, RJ, em 25 de novembro de 2014.

JOSÉ HENRIQUE SALVI ELKFURY
Contra-Almirante (FN)

Presidente Nacional

PAULO VICENTE DA SILVA.
SO-RM1-FN-MO

Segundo Secretário